ATA Nº 07/2024 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS
EM VINTE E SEIS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Aos vinte e seis dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado
de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião extraordinária tendo como objetivo as seguintes
pautas: 1) Reunião remota com o Sr. Célio Afonso, representante da instituição Meta Asset,
gestora de fundos; 2) Reunião remota com o Sr. Victor Maitan, gerente comercial da
instituição Itaú Asset, gestora de fundos; 3) Discussão sobre resgate de valores do Fundo
DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FIA, cnpj n° 13.155.995/0001-01 e aplicação dos mesmos.
Estavam presentes os seguintes membros: Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, José dos Santos
da Silva, Theodoro Huber Silva, Andréa Londero Bonatto e João Vicente Chencarek. Os
membros Luiz Constâncio Pena de Moraes e Orlando Conceição Malheiros justificaram a
ausência. Constatado quórum, o Presidente do Comitê de Investimentos deu início a reunião
remota com o Sr. Célio Afonso, representante da instituição Meta Asset, onde o mesmo discorreu
a respeito da empresa e estratégias utilizadas na gestão dos seus fundos, mostrando em seguida
a lâmina do fundo META VALOR FI DE AÇÕES, fundo o qual o instituto aloca 0,69% de todo
seu patrimônio, afim de apresentar as estratégias utilizadas na sua composição e cenários,
evidenciando sua boa aplicação ao que se estima do mercado no médio e longo prazo. O gestor
apresentou a carteira do fundo, salientando a perspectiva de crescimento de rentabilidade para
o segundo semestre, uma vez que a queda da taxa de juros americano pode se concretizar no
período citado. Em seguida, foi apresentado o fundo de investimentos META 11 SMALL CAPS
FIA, como uma possibilidade na renda variável sob índice SMALL CAP, salientado seu diferencial
em indicadores de risco-retorno e liquidez perante demais fundos da mesma natureza. Em
seguida deu início a reunião remota com representantes da instituição Itaú Asset, onde foi feita
uma demonstração das análises do cenário econômico atual, e os fundos de distribuição da
instituição que fazem sentido no momento, sendo apresentados como alternativas em destaque
os fundos ITAÚ HIGH GRADE RF CRÉDITO PRIVADO FICFI e ITAÚ INSTIT. RF REFEREN. DI
FI para investimentos em renda fixa, e como opções em renda variável foram apresentados os
fundos ITAÚ SMART AÇÕES INSTITUCIONAL 50, onde fatores como pagamento de dividendo,
receitas, fluxo de caixa e valor patrimonial são utilizados para estudo na decisão de investimento,
o segundo fundo foi ITAÚ INFLATION EQUITY OPPORTUNITIES AÇÕES FIC FI, fundo esse
que busca superar o IPCA junto aos juros acumulados no longo prazo, através de uma carteira
de ações de empresas cujas receitas são preponderantemente corrigidas pelo índice de inflação.
Após, se deu uma análise a respeito do fundo ITAÚ AÇÕES MOMENTO 30 FIC FI, onde nos foi
apresentado que o cenário em 2022 não foi favorável à estratégia utilizada pelo gestor do fundo,
evidenciando que desde então as perspectivas de recuperação de desempenho para o mesmo
são baixas. Na última pauta em discussão, foi analisado o possível desenquadramento do fundo
DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FIA, ficando definido que será realizada nova analise em uma
próxima reunião após o fechamento do mês de abril. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e aprovada
fica assinada por todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
Presidente

Theodoro Huber Silva
Secretário

Andréa Londero Bonatto
Membro

João Vicente Chencarek
Membro

José dos Santos da Silva
Membro